ATA DA REUNIÃO DA CÂMARA/ASSEMBLÉIA DEPARTAMENTAL DE 30 DE 1
OUTUBRO DE 2013. Aos trinta dias do mês de outubro de 2013, às 12h45min, na 2
sala de aula teórica da clínica 08, do prédio da Faculdade de Odontologia, mediante 3
prévia convocação, reuniu-se a Câmara/Assembleia do Departamento de 4
Odontopediatria e Ortodontia da Faculdade de Odontologia da UFMG, sob a 5
presidência da Sra. Chefe do OPO, Profª. Miriam Pimenta Parreira do Vale e a 6
presença dos seguintes professores: Alexandre Fortes Drummond, Carolina de Castro 7
Martins, Elizabeth Maria Bastos Lages, Fernanda Bartolomeo Freire Maia, Isabela 8
Almeida Pordeus, José Ferreira Rocha Júnior, Júnia Maria Cheib Serra Negra, 9
Leonardo Foresti Soares de Menezes, Saul Martins de Paiva, Sheyla Márcia Auad, e a 10
representante dos servidores técnico-administrativos em educação Sra. Sandra 11
Helena da Silva. Deixou de comparecer com justificativa a professora Patrícia Maria 12
Pereira de Araújo Zarzar. Com o “quorum” atingido a Srª. Chefe Profª. Miriam Pimenta 13
Parreira do Vale iniciou os trabalhos, para cumprir a seguinte pauta: 01- Comunicados; 14
02- Discussão e aprovação da ata do dia 27 de agosto de 2013; 03- Aprovações “Ad 15
referendum”. 04-Formação da Banca Examinadora do Memorial da candidata 16
Fernanda de Morais Ferreira à redistribuição da Universidade Federal do Paraná para 17
o Departamento de Odontopediatria e Ortodontia da FAO/UFMG; 05- Programa de 18
Formação Doutoral; 06- Indicação do nome de quatro professores titulares para 19
comporem a Comissão de Avaliação dos INAS individuais do ano 2013; 07- Indicação 20
do nome de quatro professores titulares para comporem a Comissão de Avaliação dos 21
Planos de Trabalho para o ano de 2014; 08- Indicação de quatro professores para 22
comporem a Comissão de Análise e elaboração do Relatório Global do OPO; 09- 23
Indicação de quatro professores para comporem a Comissão de avaliação do Plano de 24
Trabalho a ser desenvolvido pelo OPO no ano de 2014; 10- Pedido de serviço 25
voluntário em nome de Raquel Gonçalves Vieira de Andrade, sob a supervisão da 26
professora Isabela Almeida Pordeus para participar da disciplina de Estágio em Ações 27
Coletivas I, no período de 01/10/2013 a 04/12/2013; 11- Pedido de serviço voluntário 28
em nome de Andréa Antônia Costa, sob a supervisão do prof. Saul Martins de Paiva 29
para participar da disciplina de Estágio em Ações Coletivas I, no período de 30
01/10/2013 a 04/12/2013; 12- Distribuição dos encargos didáticos para o primeiro 31
semestre de 2014; 13- Discussão e aprovação do Regulamento Interno da 32
Câmara/Assembléia Departamental; 14- Outros Assuntos. 15- Palavra franca. A 33
professora Miriam Pimenta Parreira do Vale cumprimentou a todos e deu início a 34
reunião. PRIMEIRO PONTO DA PAUTA: A Srª. Chefe informou que estará de licença 35
médica no período de 04/11/2013 a 02/01/2014, e que a chefia do OPO será exercida 36
pelas profa. Elizabeth Maria Bastos Lages, sub-chefe do OPO e pela profa. Isabela 37
Almeida Pordeus, decana do OPO, nessa ordem. A Srª Chefe informou também que 38
em reunião da Congregação da FO do dia 29/10/13 a Direção da FO informou que em 39
virtude da greve dos servidores técnico-administrativos em educação ter sido julgada 40
ilegal pela justiça federal, que não irá abonar a frequência dos servidores que não 41
estão batendo ponto, de acordo com regulamentação da Portaria da UFMG nº 113, de 42
07 de novembro de 2013. A Sra. Sandra Helena da Silva informa que há uma 43
diferença entre abonar e atestar. O Sr. André Benedito Moura Dalsecco informou que 44
a greve está para acabar em 01/11/13 e que a expectativa é de um acordo com a 45
Reitoria para que não haja corte de ponto. A Sra. Chefe informou também sobre a 46
Portaria da Pró-reitoria de Administração nº 47, de 25 de outubro de 2013 que discorre 47
sobre o comércio de quaisquer produtos no âmbito da UFMG. SEGUNDO PONTO DA 48
PAUTA: A Srª. Chefe colocou em discussão a ata da reunião do dia 27 de agosto de 49
2013. APROVADA. TERCEIRO PONTO DA PAUTA: A Srª. Chefe colocou em 50
discussão e aprovação os “Ad referenduns”: a) Afastamento do Professor Alexandre 51
Fortes Drummond, período 07/10/2013 a 12/10/2013, para participar do 9º Congresso 52
da Associação Brasileira de Ortodontia em Natal; b) Afastamento da Prof. Elizabeth 53
Maria Bastos Lages, período 07/10/2013 a 12/10/2013, para participar do 9º 54
Congresso da Associação Brasileira de Ortodontia em Natal; c) Afastamento da Profa. 55

Junia Maria Cheib Serra Negra, no dia 17/12/2013, para participar da Banca de Defesa 56
de Dissertação de Mestrado da aluna Nashalie Andrade de Alencar  na Universidade 57
Federal do Rio de Janeiro; d) Afastamento da Profa. Carolina de Castro Martins, 58
período 12/11/2013 a 17/11/2013, para participar do 44º Encontro do Grupo Brasileiro 59
de Professores de Ortodontia e Odontopediatria; e) Afastamento da Profa. Carolina de 60
Castro Martins, período 17/10/2013 a 19/10/2013, para participar de Banca de 61
Qualificação na Universidade Federal dos Vales do Jequitinhonha e Mucuri na cidade 62
de Diamantina; f) Anuência para a criação das disciplinas de Bioestatística Aplicada à 63
Pesquisa Odontológica I, nível Mestrado e Bioestatística Aplicada à Pesquisa 64
Odontológica II, nível Doutorado; g) Aprovação do parecer da Profa. Sheyla sobre a 65
solicitação de reoferta do “Curso de Aperfeiçoamento em Ortodontia”. APROVADOS. 66
QUARTO PONTO DE PAUTA: Foi formada a Banca Examinadora do Memorial da 67
candidata Fernanda de Morais Ferreira à redistribuição da Universidade Federal do 68
Paraná para o Departamento de Odontopediatria e Ortodontia da FAO/UFMG sendo 69
titulares as professoras Sheyla Márcia Auad (OPO) (Presidente), Patrícia Maria 70
Pereira de Araújo Zarzar (OPO) e Ana Cristina Borges de Oliveira (OSP) e suplentes 71
os professores Júnia Maria Cheib Serra Negra (OPO), e Mauro Henrique Nogueira 72
Guimarães de Abreu (OSP). A professora Isabela Almeida Pordeus ficará responsável 73
por tramitar o processo. QUINTO PONTO DA PAUTA: A Srª. Chefe deu ciência a 74
todos do OF/UFMG/PRPG/GAB/151/13 que dispõe sobre o Programa de Formação 75
Doutoral da CAPES. SEXTO PONTO DA PAUTA: Foi designada a Comissão de 76
Avaliação dos INAS individuais do ano 2013, composta pelos professores Sheyla 77
Márcia Auad (Presidente), Alexandre Fortes Drummond, Fernanda Bartolomeo Freire 78
Maia e Saul Martins de Paiva. SÉTIMO PONTO DA PAUTA: Foi designada a 79
Comissão de Avaliação dos Planos de Trabalho para o ano de 2014, composta pelos 80
professores Sheyla Márcia Auad (Presidente), Alexandre Fortes Drummond, Fernanda 81
Bartolomeo Freire Maia e Saul Martins de Paiva. OITAVO PONTO DA PAUTA: Foi 82
designada a Comissão de Análise e elaboração do Relatório Global do OPO, 83
composta pelos professores Miriam Pimenta Parreira do Vale (Presidente), Elizabeth 84
Maria Bastos Lages, Isabela Almeida Pordeus e Sheyla Márcia Auad. NONO PONTO 85
DA PAUTA: Foi designada a Comissão de avaliação do Plano de Trabalho a ser 86
desenvolvido pelo OPO no ano de 2014, composta pelos professores Miriam Pimenta 87
Parreira do Vale (Presidente), Elizabeth Maria Bastos Lages, Isabela Almeida Pordeus 88
e Sheyla Márcia Auad. DÉCIMO PONTO DA PAUTA: A Sra. Chefe apresentou o 89
pedido de serviço voluntário em nome de Raquel Gonçalves Vieira de Andrade sob a 90
supervisão da professora Isabela Almeida Pordeus para participar da disciplina de 91
Estágio em Ações Coletivas I, no período de 01/10/2013 a 04/12/2013. APROVADO. 92
DÉCIMO PRIMEIRO PONTO DA PAUTA: A Sra. Chefe apresentou o pedido de 93
serviço voluntário em nome de Andréa Antônia Costa sob a supervisão do prof. Saul 94
Martins de Paiva para participar da disciplina de Estágio em Ações Coletivas I, no 95
período de 01/10/2013 a 04/12/2013. APROVADO. DÉCIMO SEGUNDO PONTO DA 96
PAUTA: A Sra Chefe apresentou e colocou em discussão a distribuição dos encargos 97
didáticos para o 1º semestre de 2014. Os encargos, considerando somente os cursos 98
de graduação ficaram distribuídos da seguinte forma: Profa. Carolina - CDSM 11,93; 99
Profa. Fernanda – CDSM 8,06; Profa. Junia – CDSM 10,13; Profa. Miriam – CDSM 100
7,6; Profa. Sheyla – CDSM 11,33; Profa. Patrícia – CDSM 11,26; Profa. Isabela – 101
CDSM 6,46; Prof. Saul – CDSM  12,2, Prof. Alexandre – CDSM 8; Profa. Elizabeth – 102
CDSM 9,5; Prof. Leonardo – CDSM 8; Prof. José Rocha – CDSM 8; Prof. Henrique – 103
CDSM 9,5. Destacou que nestes valores não estão incluídas as participações nas 104
disciplinas de Estudos Avançados I e III e Pesquisa em Odontopediatria I pelo fato do 105
cronograma ainda não ter sido elaborado. APROVADO. DÉCIMO TERCEIRO PONTO 106
DA PAUTA: A Sra Chefe colocou em discussão o Regulamento Interno da 107
Câmara/Assembléia Departamental do OPO, ficando estabelecido um prazo de 15 108
(quinze) dias para apresentação de algum destaque. APROVADO. DÉCIMO QUARTO 109
PONTO DA PAUTA: Outros Assuntos. A) Pedido de serviço voluntário em nome de 110

Patrícia Maffra da Silveira, sob a supervisão do prof. Alexandre Fortes Drummond para 111
participar do projeto de Atendimento Ortodôntico Interceptativo a Pacientes com 112
Traumatismo Dentário da FO/UFMG, no período de agosto/2013 a dezembro/2013. 113
APROVADO. B) Afastamento da Profa. Carolina de Castro Martins, período 114
24/11/2013 a 26/11/2013, para ministrar curso sobre “Revisão Sistemática, Metanálise 115
e Técnicas de Amostragem” na Universidade Estadual da Paraíba. APROVADO. C) A 116
Sra. Chefe solicitou aos coordenadores de disciplina que sejam encaminhados para a 117
secretaria do OPO a carga horária individual – prática e teórica – de cada um dos 118
professores que participaram das disciplinas sob sua coordenação no 1º semestre de 119
2013 pois estas informações serão necessárias para lançamento no INA 2013. 15- 120
PALAVRA FRANCA: A profa. Júnia Maria Cheib Serra Negra informou que o 121
Colegiado de Graduação da FO deseja que as Disciplinas da Fonoaudiologia sejam 122
realizadas na Faculdade de Medicina. A Assembleia manifestou-se contrária a esta 123
modificação. Sem mais nenhum assunto, a chefe do OPO, Profa. Miriam Pimenta 124
Parreira do Vale agradeceu a presença de todos e deu por encerrada a reunião e, 125
para constar, eu, André Benedito Moura Dalsecco, Secretário do Departamento de 126
Odontopediatria e Ortodontia lavrei e assino a presente ata, que será colocada em 127
discussão e votação na próxima reunião e, se aprovada, será subscrita pelos 128
membros a ela presentes. Ata aprovada no dia 19 de março de 2014. 129
_____________________________________________________________________130
_____________________________________________________________________131
_____________________________________________________________________132
_____________________________________________________________________133
_____________________________________________________________________134
_____________________________________________________________________135
_____________________________________________________________________136
_____________________________________________________________________137
_____________________________________________________________________138
_____________________________________________________________________139
_____________________________________________________________________140
____________________________________________________________________ 141